*Lib. de præ-
 dest. San. 107.
 cap. 3.*

*Lib. de gra-
 tia Christi. 20*

*a Lib. de spi-
 ritu & lit-
 cap. 31.
 b Lib. 1. Re-
 tract. c. 26.
 c Lib. 2. de
 lib. arb. c. 1.
 d Lib. 3. c. 18.
 e Lib. 1. Re-
 tract. c. 22.*

*Lib. 1. Re-
 tract. c. 10.*

Epist. 107.

In Ps. 120.

quæ in infusâ charitate bona POSSIT OPERARI. Et
 infra, *Quo bona POSSIT per dilectionem operari. Et
 iterum: Illius est dare credentibus & volentibus FA-
 CULTATEM bene operandi per Spiritum S. per quem
 charitas Dei diffunditur. Et in omnibus operibus
 Aug. nihil familiarius, quam per charitatem
 dari POTESTATEM bene operandi, concupis-
 centijs resistendi, tentationesq; superandi: quia
 ut dicere solet, incipit homo amore iam posse
 quod timore non poterat. Vbi liberatâ circumspe-
 ctione dicit, incipit amore iam posse; quia vo-
 luntas illa bona, quæ per charitatem datur,
 initio infirma est, & multa Dei magna præcep-
 ta implere non potest, nisi paulatim usque adeo
 munere ardentioris charitatis augetur, ut
 possit. Vnde sunt illa quæ supra ex Aug. addu-
 ximus: *Qui ergo vult facere Dei mandatum & non
 potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed
 adhuc parvam & invalidam. Poterit autem cum mag-
 nam habuerit & robustam. Quando enim Martyres
 magna illa mandata fecerunt MAGNITUDE VO-
 LUNTATE, hoc est magna charitate fecerunt. Et
 Epist. 143. Sed utique tantæ voluntatis vires, tan-
 tum dilectionis ardorem volebat accipere Spiritu sa-
 pientie qui SUFFICERET ad implendam magnitudi-
 nem continentia. Et in lib. Retract. Verum est enim
 omnino omnes homines hoc posse si velint, sed præpa-
 ratæ voluntas à Domino & tantum augetur munere
 charitatis ut POSSINT. Veritas ista in Aug. scri-
 ptis exploratissima est, quam probant innume-
 ra penè testimonia, quorum non pauca paulò
 ante produximus. Voluntas enim bona initio
 infirma est, paulatimq; gratia Dei abundan-
 tius effusa instar arboris crescit, donec eo usq;
 virium adolescat, ut cuncta invitantia, cuncta
 minantia, cuncta cruciantia superentur. Et ista
 quidem quæ de posse diximus, quod per fidem
 & charitatem datur, de donis istis habituali-
 bus potissimum intelligenda sunt. Nam per illa
 dicuntur iusti orare, diligere, bene vivere, ten-
 tationesq; superare posse, etiam quando nihil
 istorum agunt, imo dormiunt. Sunt enim vir-
 tutes habitualiter in animo permanentes, quæ
 hoc ipso robustum animum efficiunt (unde &
 virtutes dicte sunt) ad opera quædam peragen-
 da, quamvis si adhuc imperfectæ sint, ad ope-
 ra sublimioris ordinis non sufficiant, quemad-
 modum jam jam de charitate diximus. Est
 enim in Aug. principijs paradoxum, id quod
 ex nonnullis quandoque audisse memini, quod
 charitas quamvis minima sufficiat ad quam-
 cumque tentationem superandam, vel qua-
 cumque præcepta sine transgressione servanda.
 Quid enim est charitas, nisi, ut Aug. loquitur,
 bona voluntas? Quid autè absurdius quam vo-
 luntatem quamlibet bonâ ad omnes cupidita-
 tes devincendas satis robustam esse? Hoc enim
 non solum omnibus istis Aug. testimonijs re-
 fragatur, quæ supra allegavimus, ubi lexcentis
 docuit, multos etiam volentes bene vive-
 re, mandata tamen quædam implere non posse:
 sed etiam omnes iustorū orationes extinguit,
 quibus vires sibi adversus tentationes dari,
 charitatemq; augeri petunt. Ut quid enim pe-
 tunt, si jam sibi in prima justificatione datas
 vires**

*In Expositi-
 onibus FA-
 cultatem Epi-
 stola ad Ro-
 num. 60.
 Ibid. 61.*

*Serm. 20. de
 divers. 68.*

*Lib. de gen-
 & lib. 20.
 cap. 12.*

Epist. 143.

*Lib. 1. Ro-
 tract. c. 10.*

Vide. 47.

*ANNO
 1611*

vires accipere? Falluntur in eo, quod quia charitate qualibet super omnia Deū diligere sciunt, ideoque hoc ipso etiam putant omnia eade charitate posse superari. Quasi verò non super omnia Deus ab infirmis ante tentationē diligatur, qui ingruente ingenti tentatione vires eorum superante vincuntur, quam tamen fortiori charitate, hoc est, voluntate præditus non magno labore superat, imò magnā facilitate cōtemnit. Nam hinc est quod huiusmodi peccatorum occasiones tentationesque fugere iubentur, quibus perferendis vel ipsi, vel illi qui curam conscientiarum illorum gerunt, vident vires ipsorum non esse pares. Tentationis enim superandæ duplex modus est, fugiendo, & obviando. Ille infirmis, hic perfectis convenit; non alia sane causa, nisi quia dispares sunt vires incipientis, adultæque voluntatis seu charitatis. Quamquam & ipsi qui iam in fastigio virtutum collocati sunt, quasdam violentissimas tentationes suspectas habere debent, nisi illas crebra victoriarum experientia exploraverint. Tantum interest, quanto robore quisque præditus sit habitualis charitatis, hoc est, bonæ voluntatis.

Quarò itaque, completissimè dicimur posse, quando sancti Spiritus inspiratione sic voluntas præparatur, ut non nudè possit sed etiam velit. Tali gratiâ non solum posse, sed etiam ipsum agere adjuvatur. Dat enim non solum posse, si velis, sed & velle quod potes. Hoc posse nunquam habetur, nisi quando re ipsa quoque agitur; & est proprius effectus non fidei aut charitatis seu bonæ voluntatis habitualis, sed illius gratiæ actualis quam Christus attulit hominibus infirmis per crucem suam. Nam quantacumque fide, & charitate, seu habituali voluntate præditus aliquis fuerit, etiam robustissimâ; nisi tentatione quamvis levi oboriente tali Spiritus inspiratione muniatur, sine dubitatione succumbet. Nam inde proficitur quod etiam illi qui ad fortissimam charitatis apicem enixi sunt, per quam præcepta quæque maxima gravissimaque implere habitualiter possunt, actuali ista gratiâ sese paulisper abscondente, seu ut Plalmus loquitur, Deo faciem avertente, conturbentur, ut sese in singulis astibus aliunde, quam suâ robustâ voluntate sanctificari sciunt, & ad illum assidue respiciant, qui in voluntate sua præstat decori eorum virtutem. Inde illa quotidiana iustissimorum peccata, inde lapsus etiam subinde graviores, si eis subinde ex robuste suæ voluntatis sensu, qua sibi omnia videntur posse, motus aliquis fortasse vanitatis obrepserit.

Hæc igitur actualis gratia completū posse tribuit, hoc ipso quo velle tribuit, sine qua voluntas seu charitas habitualis, quantumcumque magna, post lapsum primi hominis in actum exire non potest. Nisi enim mirabili & inusitata gratiâ fomes extinguatur (qui non est aliud quam generale quoddam pondus, ad curata diligenda) semper animum languentem deorsum premit; semper visibilibus objectis

A undequaque; intus & foris sese offerentibus proritur, nisi Spiritus sancti munere motus ejus vel præveniatur, oritur, vel comprimatur exorti. De tali posse tanquam vero effectu gratiæ Christi actualis, quod cum velle indissolubile sociatum est, sæpe August. mentionem facit. Ut quando in libro de correptione & gratia dicit: Est quippe in nobis per hanc Dei gratiam actualem Christi non solum posse quod volumus, sed etiam velle quod possumus. Et aliquanto inferius: Tantum quippe Spiritus accenditur voluntas eorum ut ideo possint, quia sic volunt, ideoque se velint, quia Deus operatur ut velint. Et inferius: si Deus in eis non operaretur ut vellet, inter eos & tantas tentationes infirmitate suâ voluntas ipsa succumbere, & ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellet, aut non ita vellet infirmitate voluntatis ut possent. Et alibi ostendens gratiam Christi esse illam que dat homini utiliter posse, quia simul dat velle, Tunc enim, inquit, utile est velle cum possumus, & tunc utile est posse cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possumus volumus, aut si quod possumus volumus. Itaque in libro de gratia Christi expressè docet, gratiâ Christi esse illam qua non solum possibilitas adjuvatur, ut videlicet possimus agere, sed etiam ipsa voluntas & actio, id est, ut bene volumus & bene agamus, que non sunt in homine nisi quando bene vult & bene agit. Et sine illa gratia omnino nihil boni quod ad pietatē spectat fieri posse. Itemque quod per Christi gratiam homo non solum potest venire sed venit, ita videlicet ut ibi iam sit, & possibilitatis profectus, & voluntatis affectus & actionis effectus. Et in libro de gratia & libero arbitrio, dicit: Nec tamen sufficit, hoc est potest, liberum arbitrium voluntatis humane, nisi a Domino ipsa victoria concedatur oranti, hoc est, non potest vincere nisi Deus det ipsum vincere seu victoriam. Et paucis adjectis infra, docere volens ipsum venire ad Christum seu credendo converti ad Christum, dari a Deo probat ex illo loco, quo Christus iudeis dicit, Nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit ei, ipsum videlicet venire a Patre meo. Quod sine genis proximæ completæque potestatis ex duobus principijs Augustini, quæ tanquam totius doctrinæ ipsæ basim jecit, necessario sequitur. Docet enim primò gratiam Christi non illam esse, sine qua non volumus aut agimus, cuiusmodi est omne solius possibilitatis adiutorium, quale primi hominis fuit, sed qua volumus atque agimus, ut latissimè supra demonstravimus. Docet secundo sine gratia Christi nihil omnino boni ab homine cogitando, volendo, agendo, posse fieri. Ex quibus sibi succurrentibus necessario sequitur, gratiam Christi simul afferre quod & ipse in terminis dixit, posse quod volumus, & velle quod possumus; ideoque nos posse, quia sic volumus, ut jam paulo ante ex ipso recitatum.

D Cum igitur tot sint modi quibus præceptum dicimur posse facere, totidem etiam erunt, quibus non posse dicamur. Quod & exemplis nonnullis in præcedenti discursu declaratum est. Nec difficile esset ex Augustino singula pluribus astruere, nisi res esset per se perspicua.

Ad argumentum igitur initio capitis decimi-tertij propositum veniendo, responde-
mus, præcepta Dei esse homini possibili-
seu posse ab homine fieri, & consequenter
hominem ea posse facere. Etenim si jam
iustificatus est, habet charitatem seu bonam
voluntatem, per quam Deum diligere, &
consequenter totam legem implere potest.
Plenitudo enim legis dilectio, inquit Apostolus.
Si autem fidelis quideam, sed nondum iusti-
ficatus est, habet aliquid bonæ voluntatis,
quatenus credit, nam ubi est initium fidei, est
etiam initium bonæ, hoc est, præ voluntatis: per
hanc autem potest mundari, potest uberius
auxilium invocare, & consequenter rectè
picque vivere, quod si etiam fide Christi ca-
ret habet liberum voluntatis arbitrium, per
quod uti carni trullanti, ita & Spiritui illu-
minanti consentite; uti peccare ita & rectè
vivere potest. Quocumque vero possibili-
tatis modo ex illis tribus quos jam diximus,
homo possit præcepta Dei facere, etsi alio
modo proximè non possit, satis est, ut si non
fecerit, sit inexcusabilis. Quod enim ima-
ginantur quidam excusari hominem à trans-
gressione præceptorum Dei, quando non
habet istum postremum possibilitatis mo-
dum, hoc est, quando non habet auxilium
istud, quod omnium propinquissimè ad vo-
lendum sufficiens est, ex eo falsum esse con-
vincitur, quod alioquin tale auxilium non
aliquando, sed semper esse deberet in ho-
minis potestate: & consequenter quod infi-
delis deberet semper, quando se jam vidit ad
credendum obligatum esse, intus in mente
illuminari, & in voluntate attrahi, hoc enim
nisi fiat, certum est illo proximo potestatis
modo non posse credere, nec posse converti,
multoque minus posse naturalia Dei præcep-
ta facere. Talem autem gratiam semper in-
tus eis præsentem esse, quemadmodum du-
bio procul falsum est, ita & falsum est, eos
semper ad Deum verum posse converti,
posse præcepta implere naturalia, & conse-
quenter excusatos esse.

Sed quomodo, inquires, non sunt excusati
sive fideles sive infideles, qui illo postremo
sufficienti adiutorio carent, quandoquidem
sine illo præceptum absolute implere non
possunt. Nam reliqui tres possibilitatis modi
imperfecti sunt, quibus præsentibus, si pos-
tremus qui per actualem gratiam datur, non
affuerit, non magis hic & nunc & absolute
fieri posse præceptum dici potest, quam si
sine aliis volare diceretur. Quomodo igitur
non excusat tanta implendi præcepti impo-
tentia? Respondent aliqui, verè peccare eos
qui adiutorio sufficientis gratiæ carent, quia
eorum impotentia non est antecedens, sed
concomitans, hoc est, non est causa cur
homo non impleat præceptum efficiendo
involuntarium, sed per accidens conjuncta
est, non attingens actum voluntatis. Non
enim ideo peccant, quia non possunt abstinere

re à peccato, quamvis revera non possint;
sed ideo peccant, quia non volunt, neque
vellent abstinere, etiam si possent. Quod ex
eo perspicuum esse dicunt, quia nesciunt se
non posse. Quam ob causam dicit Hugo de
sancto Victore: Quando homo non potest, si vult,
propter voluntatem impossibilitatis non imputatur: si
autem non vult, propter impossibilitatem voluntatis
non excusatur. Simile accidere volunt in ig-
norantia antecedente & concomitante, qua-
rum illa purgat peccatum cuius causa est, ista
non purgat, non causat aut attingit actum
voluntatis adjunctum, sed per accidens ei
copulatur. Si hoc alicui sufficiat, nihil su-
perest præterea satagendum. Plenius tamen
fortassis alio modo quæstioni satis fieri po-
test.

Itaque responderetur, duplicem esse præ-
cepti faciendi impotentiam. Una est ex defectu
alicujus, quod non potest quantumlibet mag-
nâ voluntate, hoc est, quantumlibet fortiter
volendo, suppleri. Talis est impotentia illius
qui caret breviterio ad horas, quas ignorat, re-
citandas, & illius qui caret rebus temporali-
bus ad largiendam elemosynam, & scientia
adeum docendum qui defectu instructionis
perit, & hujusmodi infinita. De tali impo-
tentia verissimum est, quod Deus non jubet
impossibilia. Nam hoc ipso quo talis oritur
impossibilitas, vel præceptum extinguitur,
vel certè ad illud implendum is, cui præcipi-
tur, non amplius obligatus est. In hujusmodi
etiam impossibilibus, voluntas pro facto re-
putatur. Non est enim culpa voluntatis quod
non fiat, sed pura inopia potestatis. Altera
impotentia est, quæ ex defectu ipsius volun-
tatis seu volitionis oritur, quæ si adesset,
quanta adesse debet, præceptum facillimè
impleretur. Tantummodo enim fortiter vo-
lendo impletur, unde si fortiter vult, hoc
ipso jam impletum est, & non impletum esse
non potest. Ex quo consuevit, inquit Augustinus,
ut quisquis rectè honestè, vult vivere, si id se velle
pre fugacibus bonis velit, assequatur tantam rem
tanta facilitate, ut nihil aliud ei quam ipsum velle,
sit habere quod voluit. Talis enim voluntas sicut
necessariò secum affert plenum velle, ita &
posse quod voluit: Ibi enim facultas ea, quæ vo-
luntas, & ipsum velle, iam facere est. Nam quem-
admodum paulò ante dixerat, non solum ire,
verum & pervenire illuc, multoque magis posse
ire, nihil erat aliud quam velle ire, sed velle
fortiter et integre, non semi-
sanciam hac atque illac versare & iactare voluntatem,
parte assurgente, cum alia parte cadente lætante.
Hæc impotentia non faciendi nullo modo
excusat eum, qui non implet, quod præci-
pitur. Posset enim implere si veller. Quod
si noluerit atque ideo non potuerit, quis non
eum dixerit, pro ipsa tam perversa obdura-
tâque voluntate culpandum? Duplicem istam
impotentiam insinavit Augustinus quando
dicit: Cogitatur & sic: aut ideo non sit, non quia no-
lumus, sed quia non possumus, Quæquid vult non
potest.

Epist. 107.

Handwritten marginal notes in the left margin.

Hugo de S. V. l. 1. 2. non excusatur. 14. cap. 6.

lib. 1. li. ut quisquis rectè honestè, vult vivere, si id se velle lib. 1. c. 13.

lib. 1. c. 1. non excusatur.

lib. 1. c. 1. non excusatur.

lib. 1. c. 1. non excusatur.

*potes, factum Deus computat. Rectissime omni-
no non dixit, quicquid non potes, factum
Deus computat; multa sunt enim quæ pro-
pterea non possumus quia nolumus, eo quod
contrarium fortissime obstinatissime quevo-
lumus: sed circumspicissimè dixit: Quicquid
non potes, factum Deus computat.*

Ex hac igitur duplicis impotentia distinc-
tione facile apparet, quid ad objectionem
istam quam diu volvimus, respondendum
sit. Nimirum impotentiam divina manda-
ta faciendi quæ in peccatoribus reperitur,
esse talem, ut non desinant ea implere posse,
si voluerint. Velint enim pleneque velint,
mox ut voluerint, implebuntur. Si autem
nolint, ideoque non possint, quis nisi no-
lentibus vitio veritatè duritiam iniquæ volun-
tatis secuturumque defectum potestatis? Nam
revera defectus talis potestatis non est aliud
quam duritia malæ voluntatis, à qua suscep-
ta recedere non posse, non est aliud quam
tenaciter nolle. Tradidit hanc doctrinam
pene iisdem verbis Augustinus in Tractatu-
bus in Ioannem. Nam illum Evangelij
edificans locum, ubi ex Isaia narratur quod
non poterant credere, quia dixerat excæcavit ocu-
los eorum &c. cum præmississet esse labo-
randum, quomodo illorum culpam, quia
non crediderunt, posset offendere, de qui-
bus dicebatur non poterant credere, sic diffi-
cultatem istam explanat: *Quare autem non po-
terant credere, si à me quaratur, cito respondeo,
quia volebant, malam quippe eorum voluntatem
previdit Deus. Et objectionem sibi propo-
nens adversarij: Sed aliam causam, inquit, dicit
Propheeta, non voluntatis eorum videlicet ecce-
tationem eorum. Etiam hoc, inquit, eorum vo-
luntatem meruisse respondeo. Sic enim excæcat, sic
obdurat Deus deserendo & non adjuvando. Nam
illi supplicio proprium est, ut qui illo ple-
ditur malum immobiliter velit, ideoque am-
plecti non possit bonum. Quamobrem infer-
nus ostendens illam non solum voluntatem
malam, sed etiam impotentiam ex magnitu-
dine malæ voluntatis proficisci, adjicit: Non
itaque mixtum est, quia non poterant credere quorum
voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei
iustitiam &c. Et post pauca rursus: Sic autem
dictum est: Non poterant, ubi intelligendum est, quod
volebant, quemadmodum dictum est de Domino Deo
nostro, si non credimus, ille fidelis permanet, negare
seipsum non potest. De omnipotente dictum est, non
potest. Sicut ergo quod Dominus negare seipsum non
potest, laus est voluntatis divinæ, ita quod illi non po-
terant credere, culpa est voluntatis humanæ. Di-
sertius profecto expressiusque non posset no-
bis patefacere, quam ex voluntatis perversæ
magnitudine atque stabilitate nasci mutatio-
nis impotentiam, quæ tantum abest, ut ex-
cuset culpam ejus, ut potius cumulatorem
esse demonstrat. Quibus vestigijs insitendo,
sanctus Bernardus eandem radicem istius
dissolvendæ difficultatis detegit, planissimeque
declarat: *Et sicut calescit Angelus aut etiam Deus**

*ipse permanet liberè bonus, propria videlicet voluntate
non aliqua extrinseca necessitate (quæ videlicet
quemadmodum diximus non potest volen-
do superari) sic profecto diabolus equè liberè in
malum & corrumpit & persistit, suo utique voluntario
nutu, non alieno impulsu. Et multis interpositis
tandem adiecit: Ceterum nec Deus caret libero ar-
bitrio, nec diabolus, quoniam quod illi esse non po-
test malum (malum scilicet agendo mala vo-
luntate) non infirma facit ne sperat. (hoc est non
impotentia) sed firma in bono voluntas, & volun-
tatis firmitas; quodque non VALET in
bonum respirare, non aliena facti violenta oppressio
(quam videlicet volendo superare non possit)
sed sua ipsius in malo obstinata voluntas & volunta-
ria obstinatio.*

Ex qua sancti Augustini & Bernardi do-
ctrina planum est, talem implendorum præ-
ceptorum impotentiam ex duritia volendi
profectam, sicut non abstergit culpam vo-
luntatis humanæ, sed auget potius, ita quo-
que nullo modo tollere libertatem. Quo se-
cundum Augustini principia nihil verius dici
potest. Nam apud ipsum nihil est aliud vo-
luntatem esse liberam, quam actum suum ha-
bere in sua potestate, & habere in potestate
nihil aliud, quam eum facere si voluerit.
Quis autem dubitet peccatorem obstinatissi-
me malum velle si voluerit, quod eò facilius
in hominibus ac daemonebus intelligitur, quod
eorum obstinatissima voluntas, & ut Augu-
stinus dicit *ad bonum omnino inflexibile non sit
aliud quam quædam continuatè primæ ele-
ctionis qua mali facti sunt. Sicut ergo non
tollit à Deo libertatem, voluntaria illa fir-
mitas, qua non potest à suscepta semel volitione
retrocedere, ita nec immobilitas illa
peccantium hominum aut Angelorum, qua
non possunt recipere voluntatem bonam,
nullo modo eorum libertatè infringit. Qua
de re qui plura desiderat, consulta ea quæ de
simili difficultate alibi diximus.*

Ex his etiam illud intelligitur quam per-
peram Scholastici gratiam sufficientem pos-
sulent, ad hoc ut homines peccare dici
queant. Peccabunt enim sine gratia sufficiente,
non minus quam si illius adjuutorio mun-
darentur. Nam & actus liber est, & facient
si voluerint: Quod si noluerint, non hoc
efficit impotentia quæ destruat libertatem,
sed quæ supponat & auget potius. De qui-
bus loco citato, totisque pene libri de liber-
tate arbitrij disputabitur. Ex precedenti, se-
cundi argumenti capite decimo tertio pro-
positi solutio liquet. Constat enim eodem
planè modo etiam peccata à non habentibus
gratiam sufficientem posse vitari, non quidem
illà proximà potestate, quæ dat simul velle
quod possumus, & posse quod volumus, nec
illà quæ potestatem voluntatis velut in aequili-
brio ad utramque ponit, qualem libertatem
solum Scholastici sibi conceperunt, solumque
post lapsum & hominum & Angelorum, sive
in bonis sive in malis nusquam inventionem
sed

lib.

Vide 4. de statu naturæ lapsæ 1. 24.

Vide infra lib. 6. & 7. de grat. Chris. s. Salvat.

sed illa remotiore potestate qua possunt ea vitare si voluerint. Si enim noluerint defectus est voluntatis non potestatis, quam voluntas supplere non possit. Sed de ista difficultate quomodo peccata vitari possint, videri latius dicta in alio loco. Hinc igitur etiam fit, ut quemadmodum ea vitare possunt, ita quoque non committant necessario, eam videlicet necessitate, quae repugnet libertati, culpamque abstergat exorbitantis voluntatis. Est enim necessitas quae ex duritia & obstinatione volendi nascitur, quae non auget neque minuit culpam pertinaciter volentium sed accumulatur, quia firmius adhærescit malo. Ex quo principio confidentissimè dixit

Lib. 1. cont. 10. ep. r. imp. p. f. 155.
Augustinus: *Multum erras qui necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse penam, quod nulla necessitate commissum est.* Et alio in loco adversus eundem adversarium Iulianum, ne putaret culpam voluntatis ex

Ibid. f. 159.
ista necessitate esse sublatam: *Non est igitur impunitatis securitas in necessitate peccandi.* Quae de re fuse in alio libro dictum est. Quomodo vero ista peccata quae tali modo ex ista voluntatis duritia & voluntaria, ut ita dicam impotentia, etiam libera sint, non solum in sensu sancti Augustini, de quo iam non nihil diximus, sed etiam in sensu Scholasticorum,

Ibid. c. 24.
latius in eodem libro explicatum vide.

Sed adhuc oppones Augustinum dicere in libro de correptione & gratia: *Si autem hoc adiutorium Angelo vel homini quamprimum facti sunt desisset, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adiutorio posset manere si vellet, non utique sua culpa cecidissent.* Adiutorium quippe desisset, sine quo manere non possent. Ergo impotentia volendi, etiam illa quae voluntate superaretur abstergit culpam volentis, & hominem reddit excusabilem, nempe quia tollit ab illa volitione libertatem.

Respondetur verissimum esse quod in Augustini casu impotentia voluntatis reddat hominem excusabilem & culpam auferat. Cuius rei ratio non est illa, quasi illo deficienti adiutorio, non libera voluntate unumquemque actum circa singula objecta mala voluisset. Tam enim liberè, non solum illa libertate ab Augustino agnita atque tradita, sed etiam illa libertate Scholasticorum, hoc est, contradictionis seu exercitij hunc & illum actum eliciuisset, quam nunc eliciunt demones & beati. Sed ideo defectus adiutorij culpam delevisset, quia talis actus profectus fuisset ex institutione Dei, atque ita necessario fuisset bonus. Nam illa consideratione adicit Augustinus: *Quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adiutorio posset manere si vellet:* quasi diceret, quia ei naturale erat, sine adiutorio manere non posse si vellet, hinc impossibile erat, ut hoc ei vitio verti posset, sed necessario sine culpa cecidisset. Quod si verò talis defectus adiutorij homini aut Angelo non ex naturae institutione, sed ex aliqua culpa contingeret, profectò tunc Augustinus actum inde secuturum non so-

lum liberum, sed & culpabilem esse posse fateretur. Nam hoc est illud ipsum quod ibidem statim adicit: *Nunc autem quibus deest tale adiutorium, videlicet sine quo manere non possunt, pena peccati est.* Quasi diceret, nunc quia istud adiutorium non ex naturae institutione, sed vitiatione sublatum est, actus qui ex libera voluntate sequitur, non definit esse vitiosus, eumque perpetrans culpae reus.

Ex quo sane iam vera panditur intelligentia tot testimoniorum, quae supra vidimus, in quibus eis qui de Deo obdurante quem voluerit, & gratiam subtrahente querebantur, cum Apostolo respondebat, *O homo tu quis es* &c. ostendens eos ex peccatis praecedentibus illam ablationem gratiae, excecationem obdurationemque meruisse. Vis enim responsionis istius non isto nititur cardine, quasi postquam homines peccaverunt, ablato sufficienti adiutorio, vel peccata non sint libera, vel quae non sunt libera, possint esse peccata, hoc enim impossibile est: nec unquam Augustino in mentem venit, quod non essent libera illa peccata quae ab obduratis, excecatis, divina gratia sufficiente destitutis committuntur, sed per peccatum à recta naturae institutione discessum est, iuxta quam impossibile erat, ut actus ad quem vitandum deerat adiutorium, peccatum diceretur, cum esset potius actus bonus tanquam naturae optime constitutae consentaneus, propter hanc ipsam omnino causam dicente

Augustino: *Nam si non esset ista pena hominis sed natura (quod vult & non potest rectè facere) nulla ista peccata sunt.* Si enim non receditur ab eodem modo quo naturaliter factus est, ita ut melius esse non possit, ea quae debet fieri cum hoc facit. Hinc itaque ne quis miraretur, quomodo posset esse actus malus, quem obduratus & excecatus & gratia sufficiente destitutus perpetrat, semper eo recurrit, quod ille defectus gratiae sit poena peccati. Nam si non esset ista peccantis poena voluntatis, sed Dei hominem cecum ac durum & adiutorio destitutum creatis institutio, vel pro suo arbitrio deserentis, non possent actus excecatorum, obduratorum, & adiutorio sufficienti carentium, peccata nuncupari, sed ut dictum est actus boni; non defectu libertatis, sed malitiae, quae necesse est careat actus, qui ex Dei naturam humanam ita instituentis vel reformantis voluntate atque ordinatione, committuntur. Nam ut iam tetigi, nunquam in omnibus scriptis suis illo scrupulo laborat Augustinus, quod huiusmodi actus non esset liber & liberae voluntatis. Semper agnoscit esse liberum, libertate quae ad peccatum sufficit, quamvis identidem & constanter neget esse liberum illa libertate indifferentiae ad faciendum bonum & malum, quam Scholastici postulant, & Augustinus in solo primi hominis & Angelorum primo peccato locum habuisse profiteretur. Sed de illis omnibus alibi ex professo dictum est.

C A P V T X V I

Locus Augustini exponitur, ubi dicere videtur, quod Pharaoni non imputabatur quod obduratus obtemperare non poterat.

PRÆDICATIS omnibus obijcitur Augustini locus ex libro expositionis quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, ubi sic loquitur de peccatis Pharaonis qui & obduratus fuit & gratia sufficiente caruit. Non ergo hoc illi imputatur, quod tunc non obtemperavit, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat; sed quia dignum se præbuit, cui cor obduraretur præcedenti infidelitate. Ergo ex Augustini mente, peccata obduratorum, qui secundum ipsum gratia sufficienti carent, non sunt peccata quæ ad culpam imputentur: Quod non alio ex capite contingere potest, nisi quia potestate evitandi carent, & consequenter non sunt liberi: sed quia valdè absurdum est obduratos & excecatos in actibus malis quos committunt carere libertate & culpa quæ illis imputari possit, absurdum etiam erit eos gratia sufficienti destitutos esse, nec Augustinus in ista sententia sequendus erit. Ita ferè recentiores quidam, qui ex isto potissimum loco se invictè concludere putant, Augustinum in ea sententia fuisse, quæ obduratis gratiam sufficientem negat; quamvis eam ipsi se improbare profiteantur. Alij alijs modis Augustinum non parum ab ejus mente recedentibus explicant, ne quid absurdum docere videatur.

Respondetur merito igitur ascendendum est ijs, qui in illius loci intelligentia falluntur: in qua profectò falli penè necessarium est, nisi quis Doctoris istius lucubrationes multum versaverit, & principia ejus non mediocriter penetraverit. Dico igitur sensum verborum istorum longè alium esse quam præ se ferre videantur. Nam in primis quamvis inde rectè colligatur, quod sufficienti gratia omnino careant, qui obdurato corde omnino obtemperare non possunt, quod nunquam dubitavit Augustinus, malè tamen infertur, illum obdurati cordis actum, quem ei non imputari dicit, non fuisse peccatum. Nam excecatorum atque obduratorum actiones malas, qui præceptum vel cœcitate vel impotentiâ implere non possunt, esse vera peccata, poenæ etiam adeoque damnatione persequenda semper & post scriptum illum librum, & in ipso eodem libro satis apertè docuit. Nam quid significat aliud quod ibidem dicit, obduratum deferendo relinqui ut malè operetur? Nam in Augustini doctrina inauditum est, ut aliquis malè operetur & non peccet, quia ex ejus doctrina, omne factum, si rectè factum non est, peccatum est. Quid item significat aliud, quod ibidem docet quod infidelitas & impietas, propter quam obdurantur, inchoat poenæ meri-

tum, ut per ipsam poenam etiam malè operentur, itemque, quod sit primum meritum poenæ. Si enim impietas inchoat meritum non credendo, obduratio profectò perficit malè operando. Et si ex infidelitate primum supplicij meritum proficiscitur, profectò ex obdurate secundo, Post istum verò librum, obduratos & excecatos verè proprièque peccare sepius ex professo tradidit. Nam libro de natura & gratia, cum dixisset quod luce veritatis desertus ac cœcus, plus necesse est cadat, quod non est aliud, quam id quod de Pharaonè dixerat, quod obtemperare non poterat, statim addit: Et tamen per hanc poenam, id est, per cordis cœcitatē, quæ si deserens luce sapientia in plura & gravia peccata collapsi sunt. Et ex Apostolo ad Romanos primo, multipliciter probat esse peccata licet poenalia, esse opera tenebrarum, esse majoris meriti desertionis & vindictæ Dei. Et tractatu quinquagesimo tertio in Joannem, cum docuisset ex Evangelio, Iudæos non credendo peccavisse, & tamen excecatos credere non potuisse, monet postea, Ne quisquam neget voluntatis arbitrium, & audeat excusare peccatum. Toto disputandi conatu hoc agit, & tanquam certissimam doctrinam asserit adversus Iulianum: Ista, inquit, cœcitas fuit Iudæis grande incredulitatis malum, & grandis causa peccati, ut occiderent Christum. Et inferius docet hujusmodi tam propriè esse peccata, ut inde etiam rei fiant, unde damnati. Quod paulò post ipse sic explicat, Etique damnati, Deo videlicet excecante & obdurante, ut tanta operarentur mala. Et tamen ista damnatio etiam voluntas est, quo gravius implicantur. Et multò post evidentissimè dicit, per hujusmodi poenas fieri eadem peccata & peccatorum supplicia prætoriorum, & suppliciorum merita futurorum. Ut profectò dubitari nullo modo possit, quin Augustinus illa vera peccata esse senserit, ad quæ homines deserti gratia Dei, ex justa obdurate & excecationis poena damnantur.

Quapropter qui locum Augustini obijctum rectè & genuinè intelligere cupit, quorundam principiorum ejus recordari debet. Primum est, quo constantissimè docet, primum hominem fuisse institutum cum summa quadam arbitrij libertate & indifferentia ad bonum & malum: usque adeo ut nihil ejus bonæ voluntati intrinsecus vel extrinsecus repugnante, solo nutu voluntatis, auxilio gratiæ sufficientis adjutus, sine quo nihil poterat, in bono posset permanere si vellet. Ipsum quippe velle, ubi intus nihil concupiscentialiter resistebat, erat posse quod vellet: cujus contrarium experimur, postquam

lib. de nat. & grat. c. 22

lib. de nat. & grat. c. 22

lib. de nat. & grat. c. 22

lib. de nat. & grat. c. 22

Lib. de nat. & grat. c. 22

Tract. 53. in Joannem.

lib. 3. contra Iul. c. 3.

Ibidem.

Ibid. c. 4.

quam in peccatum lapsi sumus, & veri ignorantia & boni infirmitate puniti. Poterat quoque ad malum eadem facilitate declinare.

Ex isto quodammodo liberæ voluntatis æquilibrio nascébatur, ut actiones ejus sive in bonum sive in malum ex liberrimo nutu & flexu ejus proficiscerentur, utpote quas neque gratia, neque concupiscentia, quæ necdum erat exorta, libero voluntatis arbitrio donaret, sed ipsum arbitrium sibi. Nam ista gratia non donabat actus voluntati; erat enim adiutorium consentaneum tantæ libertati, non quo fieret ut vellet, sed sine quo velle non poterat. Et hinc est quod tale arbitrium subinde antonomastice liberum, & actio ejus libera vocari solet. Hinc etiam proficiscébatur, ut actiones ejus sive bonæ sive malæ, propriissimè merita dicerentur, & quod eis reddebatur, merces meriti; utpote quæ purè ex libera voluntate sponte surgerent, neque involverent quicquam gratiæ donationis in seipsis seu secundum se, sed in potentia tantum: hoc est, quatenus & liberum arbitrium, & adiutorium potentiale gratiæ. sine qua non, gratis datum fuerat. Nihil etiam involvebant pœnæ vel præmij. Contrarium nunc omnino usu venit. Nam & velle & agere nunc per alterius ordinis gratiam donatur voluntati, omniaq; peccata nunc sunt supplicia præcedentium, quia non ex illa plena libertate, sed ex animi quadam pœnali cœcitate & infirmitate nascuntur, cum quibus in hunc mundum projecti sumus. De quibus omnibus latè libro primo de statu primi hominis & Angelorum disseruimus.

Hinc ulterius fiebat ut peccatum istud primum Adami sanctus Augustinus etiam singulari modo peccatum appellare consueverit, tanquam quod purum putumque peccatum esset, ex sola libertate voluntatis, nulla ignorantia vel concupiscentiâ impellente perpetratum. Nam omnia hujusmodi ignorantia & concupiscentiæ peccata, ita peccata sunt, ut simul sint præcedentium supplicia peccatorum. Iuxta quem peccati intellectum definitur à sancto Augustino peccatum, libro de duabus animabus, motus voluntatis inde liberum est abstinere. Quam definitionem sæpè protestatur nulli peccato, nisi solius primi hominis convenire: prorsus enim illi liberum erat qui nulla internâ cupiditate vel timore peccare cogebatur, de quo latè alibi disertum est.

Denique observandum est, quod Augustinus, cum istum librum ex quo objectio deprompta est, scriberet, adhuc illo errore tenebatur, quo putabat ita istam primæ felicitatis libertatem perisille, ut tamen quædam reliquæ remansissent, ex quibus arbitrium in utramque partem liberum esset, ut crederet vel non crederet, quamvis gratia libertatem & potestatem ad operandum asserre deberet, quemadmodum hoc postea Massilienses arripuerunt. Quod ita esse, testis est ipse Augustinus in libro de prædestinatione Sanctorum. Ex istorum principiorum observatione præ-

sentis objecti loci, & multorum quæ in isto libro dicuntur, genuina pendet intelligentia. Nam ex isto intuitu dicit non procul ab initio:

Liberum arbitrium perfectè fuit in primo homine: in Lib. Exp. nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium quomodo ut non peccemus, sed ut tantum peccare nolumus, inefficaci videlicet voluntate, sub qua & credere comprehendit. Gratia vero efficit ut non tantum velimus, sed possumus, non nostris viribus liberi arbitrij, sed Liberatoris auxilio. Vbi satis aperte vides asseri reliquias quasdam itius primæ & magnæ libertatis, per quas ut minimum peccare nolumus. Quibus postea sæpius ascribit etiam credere. Nam ex isto intuitu dicit aliquanto post: Liberum autem arbitrium habet ut credat liberatori, & accipiat gratiam, ut iam illo qui eam donat, liberante & adjuvante non peccet. Ex isto intuitu dicit infra: Non Deus elegit opera seu fidem. Quia scilicet videbat nos libero arbitrio credituros, non autem operaturos, quia libertate nostrâ credere, non verò operari possumus. Et inferius: Quod credimus nostrum est, id est, credere veri arbitrij fructus est, quod autem bonum operamur, illius est. Et rursum: Quod si vocatus vocantem securus fuerit, quod est iam in libero arbitrio merebitur & Spiritum sanctum, id est, gratiam, per quem bona possit operari. Et paucis adjectis: Nostrum est credere & velle, illius autem dare creditibus & volentibus facultatem bene operandi.

Ex hac igitur eadem consideratione libertatis quam habemus ad volendum atque credendum, non autem ad bene operandum, pendet & istud, quod ex illis Apostoli verbis, *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, putabant aliqui, tolli etiam ad volendum libertatis arbitriū. Dicitur enim *non volentis &c.* Respondet ergo quod per illa verba, *Non tollitur liberum voluntatis arbitrium*, ad volendum, sed non sufficere dicit velle nostrum, nisi adjuvet Deus. Quamquam enim ibi sit etiam voluntas seu volitio nostra, sola tamen nihil posset, videlicet ad operandum id quod voluit. Vult enim significare, quod voluntas quidem nostra præcedit, utpote qua volumus atque credimus, credendoque meritum vite bone inchoamus; non tamen hoc sufficere, nisi Spiritus sancti dono voluntas illa robustior fiat, ut bonum possit operari. Quod illustrat etiam ex contrario Pharaonis exemplo. Nam ille cor obduratum habuit, ita ut non obtemperaret, imò obtemperare non posset præceptis Dei. Sed hoc similiter non proveniebat ex libero ejus arbitrio, sed ex supplicio præcedentis voluntatis incredulæ, quæ sic impotentia obtemperandi remunerata fuit, sicut voluntas credendi potestate operandi. Verba ipsius ista sunt: *Quod ergo tunc Pharaon non obtemperabat præceptis Dei, iam de supplicio veniebat*, videlicet non de libero voluntatis arbitrio: quia libero suo arbitrio non credendo, tale supplicium promeruerat, ut obduratus obtemperare non posset. Nam hoc est quod per modum probationis adicit: *Non autem quisquam potest dicere obdurationem illam cordis IMMÉRITO accidisse Pharaonem,* sed

Lib. de duabus animab. cap. 11.

Vide l. 3. de statu natura lapsæ toto c. 9. & lib. 2. cap. 21.

Vide lib. de prædest. Sanctor. c. 3. & 4.

sed iudicio Dei retribuente incredulitati eius debitam penam, scilicet ut obtemperare non posset, ac nihil aliud nisi malum posset operari; sicut illi qui libero arbitrio credidit, retribuitur ut per gratiam tanquam donum Dei operetur bonum. Nam istam comparationem adijcit quando dicit: *Sicut enim in ijs quos elegit Deus, non opera, sed fides liberi arbitrii inchoat meritum, ut per manus Dei bene operentur, sic & in ijs quos damnat, infidelitas & impietas liberi arbitrii qua nolunt credere, inchoat poena meritum, ut per ipsam penam etiam male operentur.*

Ex quibus patet Augustinum ex illo jam dicto errore suo revocare totam seriem bonorum operum ad fidem tanquam ad meritum liberi arbitrii nostri. Nam uti dixerat: *Libero arbitrio habet homo ut credat liberatori suo.* Et est contrario totam seriem malorum operum, quæ ex obduratione sequuntur, ad infidelitatem illam primam, qua nolunt credere; tanquam ad meritum liberi arbitrii. Reliqua vero opera sive bona sive mala, non tam vult esse nostra, quam divini muneris, & supplicij, quo, bona opera, & mala ex promerito divinæ gratiæ beneficio, & obdurationis iudicio consequuntur.

Hinc jam elucet verborum illorum intellectus quæ nobis opposita, & jam citatis intertextæ sunt: *Non ergo hoc illi Pharaoni imputatur, quod tunc non obtemperavit, quando iudem obdurato corde obtemperare non poterat, sed quia dignum se præbuit, cui cor obduraretur priori infidelitate.* Non vult enim significare quod non fuerit ei imputata tanquam peccatum illa inobedientia, quam in eo gravissimè Scriptura reprehendit; sed quod non fuerit ei imputatum tanquam liberum, seu tanquam meritum liberi arbitrii, illo libertatis genere, quod liberæ voluntatis motum, nullo supplicio egente vel gratia dante provocatum sonat. Nam quando gratia vel supplicium facit facere voluntatem, actus qui sequitur non est liber Augustino, illo libertatis genere, nec fit per liberum arbitrium, tanquam per id quod impellit & flectit ad velle voluntatem, sed per gratiam vel per supplicium. Sic enim seipsum statim explicat, quando dicit, quod post fidei meritum, quod est liberi arbitrii, per manus Dei bene operantur; & post meritum infidelitatis, quod similiter est liberi arbitrii, per ipsam penam etiam male operantur. Et

rursum, quando dicit, quod illa misericordia qua Deus facit bonum operari, procedenti merito fidei tribuitur, & ista obduratio procedenti impietati, ut & bona per donum Dei operetur, & mala per supplicium: Neutrum videlicet per liberum arbitrium quod post illud donum Dei & supplicium non est amplius liberum, eo qui jam explicatus est libertatis modo: quamvis liberum ei fuerit, ut sola libertate sua crederet & non crederet, neque gratia donante credendi voluntatem, neque supplicio non credendi. Nam hoc sibi vult illa adverbativa, quam statim adijcit: *Cum tamen homini non auferatur liberum voluntatis arbitrium sive ad credendum Deo, ut consequatur, nos misericordia, sive ad impietatem, id est, incredulitatem, ut consequatur nos supplicium.* Hoc sibi vult & illud quod ante discursus illius inchoationem præmiserat, & refutando falsum esse demonstraverat, quod quidam putarent, *Paulum ab illo libero voluntatis arbitrio, quo promeremur Deum bono pietatis, id est, credulitatis; vel malo impietatis, id est, incredulitatis, offendimus: hoc est, eum abstinuisse libertatem credendi & non credendi.* Negat enim hoc exserte, utpote quos ad credendum & non credendum liberum voluntatis arbitrium habere profiteretur, non tamen liberum ad bene operandum, quod munus gratiæ omnibus largiri debet, neque semper liberum ad malè operandum quod in quibusdam ad malè operandum ex obdurationis supplicio captivatum est. Hæc meo iudicio est vera germanaque loci illius explicatio, principijs Augustini omnibus conformissima; quæ quamvis falsa sint & ab ipso retractata, eo quod arbitrium, post peccati originalis infirmitatem, non magis liberum sit ad credendum quam ad operandum, sed utrumque per spiritum fidei & charitatis dari debeat, neque minus prima infirmitas, quam obduratio ex peccati originalis supplicio consequatur, genuinam tamen Augustiniam sensus expositionem continent. Quæ si quis meliorem invenit, gratulor, & si eam scire meruero, ex animo gratias agam; dimmedo tamen non ex ea confici velit, non imputari obduratis peccata sua, quæ Deo non obtemperando committunt. Hoc enim scio perpetuæ constantique sancti Anustius doctrinæ repugnare.

Ibid.

CAPVT XVII.

Non frustra dantur præcepta, consilia, exhortationes, correptiones ijs qui gratia sufficiente destituti sunt. Absurdum quod homini post lapsum Deus illam gratiam debeat, & quare.

SED addunt aliud frustra fore præcepta, frustra consilia, frustra exhortationes atque correptiones nisi gratia sufficiens omnibus detur. Nam huiusmodi præcepta, consilia & exhortationes non peccandi

& bene vivendi & convertendi sese ad Deum vivum ad omnes pertinent, quibus tamen bene uti nemo sine gratia sufficiens potest. Quis igitur istorum stimulorum usus fuerit, quorum usus non potest sequi?

Respon-

Respondetur præceptum consilium & huiusmodi nihil aliud probant, quam non esse solum Deum aut gratiam que operetur. Si enim solus Deus aut gratia operaretur, id quod præcipitur frustra diceret, convertimini, bene vivite, operamini, &c. Significatur igitur esse in homine liberum voluntatis arbitrium, sine quo non possunt ea, ad que præcepto, consilio, hortatione, suasionem, correptione stimulantur, impleri; qua de re & nos alio in loco quædam diximus que videri possunt. Ratio quippe præcepti aut consilij &c. nullo modo inferunt aut supponit id quod proponitur, sola libertate non adjuvata posse fieri, vel subinde auxilium que debet fieri esse in hominis potestate. Itaque nunquam aliud ex præcepto colligit Augustinus, quam id quod præcipitur non fieri sine libero voluntatis arbitrio; seu quod idem est, possibile esse, ut id quod præcipitur, actu liberi arbitrij impleatur. Nam in Epistola ad Valentinum: Nisi libero arbitrio intellexerimus, de his præceptis non nobis præciperetur dicente scriptura: Intellegite ergo qui missos estis in populo, & frustra assignando sapite. Et ipso quippe quo præceptum & imperatum est, ut intellegamus actu proprium, obedientiam nostram requirit, que nulla potest esse sine libero arbitrio. Et in Epistola secunda quam ad eundem Valentinum scripsit, non esse liberam arbitrium, non diceretur: Rectas curas fac peccatis tuis. Et in ipso libro de gratia & libero arbitrio, cum plurima præcepta protulisset: Innumerabilia, inquit, ratio quid ostendant nisi liberam arbitrium voluntatis humane. Et ibidem superius: Ipsa divina præcepta homini non prædesse, nisi haberet liberam voluntatis arbitrium, quo ea faceret, hoc est, quo si ea faceret, ad promissa premia perveniret. Et hoc primo de concupiscentia & concupiscentia: Unde intelligimus cum hæc præcipiuntur ut fiant, nihil aliud ostendi quam inesse nobis oportere ad hæc accipiendum & habenda etiam propriam voluntatem. Quod significat Augustinus nihil aliud præcepto indicari homini, quam eam cui præcipitur, velle debere, seu adhibere debere, nuntium suæ voluntatis, sine qua præceptum fieri nullo pacto potest. Eadem autem & consilij, & admonitionis, & hortationis, & suasionis, & corruptionis est ratio. An autem ista per alterius adiutorium debeant, & an istud ratio sit, & in hominis potestate, vel non sit, præceptum neque assentit neque negat.

Quapropter quando sanctus Augustinus à Pelagianis eodem præceptorum telo petebatur, ut ea possibile esse fateretur: fateretur quidem esse possibile per gratiam Dei, nunquam tamen admittit quod peccatores volunt, illam gratiam semper præsentem esse, sed solum esse possibile, quia Deus adjuvando hoc facere potest, vel esse possibile si adsit gratia adjuvantis Dei. Qua de re supra testimonia quædam dedimus, & ex alijs locis non est difficile producere. Respondemus, inquit, vitari posse peccatum, si gratia veniat sinocur, gratia Dei &c. Quod nihil aliud significat quam præceptum vitandi peccatum posse per liberum arbitrium

fieri, si gratia adjuvetur. Et de præcepto charitatis implendo loquens, & tanquam vitari, inquit, potest peccatum, quod committitur, carendo caritate que requiritur, non quando voluntas superbia laudatur, sed quando humilis adjuvatur. Hoc est, si humilis adjuvatur. Et in Enchiridio ad Laurentium: Si autem respexerit Deus ut ad implenda que mandat adjuvare credatur. Cuiusmodi conditionalibus sæpe videtur ad significandum præcepta ab homine impleri posse, si Deus per gratiam iuvet. Et è contrario vicissim sæpe docet, præcepta non nisi transgressionem operari, si non adjuvet Deus, qua de re latius supra diximus. Itaque subinde vim præcepti & gratiæ distinctè explicat, & nihil aliud præcepto tribuit quam ut rem per liberam arbitrium fieri oportere demonstret: Ideo hæc & non præcipiuntur, & dona Dei esse monstrantur, ut intelligamus, quod & nos ea faciamus, & Deus facit ut illa faciamus.

Quapropter quamvis homini desit gratia sufficientis, qua præcepta possit implere, non propterea dicendum est, frustra esse præcepta, consilia, monitiones; habent enim ulum suum non contentum, qui proprie signis competit, nempe significandi homini, quid ab eo fieri debeat per propriam voluntatem, ut si forte possit faciat, quod iubetur; si non possit infirmitatem propria culpa contrariam doleat, oreque pro virtutibus impetrandis.

Itaque prima utilitas quam Augustinus præceptis tribuit, illa est ut sciat homo, quid tibi faciendum sit, neque peccatis suis prætexat ignorantiam, dicendo se necesse esse quid à se peteret Deus: Dominum, inquit, ostendit non solum a quo male declinamus & quod bonum faciamus, quia solum potest legi littera, verum etiam adjuvans ut declinamus a malo, & faciamus bonum, quod nullus potest sine gratia. Et ne quis eam semper adjuvare arbitretur, salubriter addit: Quia si desit, ad hoc lex adest, ut reos faciat & occidat. Et in eodem libro paulo post: O homo in præceptis cognosce quid debeas habere in correptione, cognosce tuo te vitio non habere. Et in libro de dono perseverantia: Ne prædestinationis prædicatione in peccata est prædicatione sed perseverantia postea, & propterea ut quod oportet amant, & quibus datum est ut obediant. Et in ieremias: Ad divina præcepta iustitiae hortati sunt, ut qui haberent dominum obedientem, quibus iustis obedendum esset, audirent. Hic est ergo fructus Præcepti, ut homo sciat, quid tibi agendum sit, & quo se debeat voluntas alioquin cæca convertere: fructus Consilij ut sciat, quid ex pluribus præstet eligere: fructus admonitionis, ut quod sciebat, recordetur esse faciendum; fructus hortationis, ut sciat, quanti interlit, quam magnum, quam utile, quam honestum sit facere, quod novit esse faciendum: fructus correptionis, ut quemadmodum dicit Augustinus, sciat se suo vitio non habere, hoc est, ut sciat vitium suum esse quod non fecerit.

Secunda utilitas est, ut si homo simul cum præcepto faciendi gratiam acceperit, faciat quod præcipitur, Deoque gratias agat: sin autem

File lib. 4. de statu nat. lapa c. 24

Epist. 7. ad Valens.

Epist. 2. ad Valens.

Lib. de grat. & lib. arb. cap. 2.

Lib. de imp. cap. 3.

Lib. de perf. us. c. 2.

cap. 6.

In Enchirid. c. 118.

File super.

Lib. de pre. hae. & non. præcipiuntur. & dona Dei esse monstrantur, ut intelligamus, quod & nos ea faciamus, & Deus facit ut illa faciamus. cap. 11.

Id. de cor. c. 11.

Lib. de con. & grat. c. 7.

Lib. de dono perseverantia. c. 11.

Id. c. 11.

Id. c. 11.

Id. c. 11.

Handwritten marginal note in Latin script, possibly a reference to the text or a commentary.

autem non acceperit, precepto admonitus sentiat infirmitatem suam, ut illo sensu sua infirmitatis, velut adiutorio quodam adjutus, ad implorandum adiutorium gratiae stimuletur. Quae de re superius diximus, cum de lege tractaremus. Hic unus aut alter sufficit Augustini locus. Nam inde est illud Augustini: *Ipsa lex in hoc adiutorium data est illis, qui ea legem utuntur: ut per illam sciant, vel quid infirmitatem acceperint, unde gratiae agant, vel quid adhuc eis desit quod instanter petant.* Quod in verbo modo inferius dicit: *Iuber ideo ut facere iussa coram, & nostra infirmitate sub lege fatigati, adiutorium gratiae poscere noverimus; & si quid facere poterimus operis boni, ei qui adiuvat non simus ingrati.* Quia, ut statim adijcit: *Etsi possit, accepta videlicet iam gratia, antiquam petat, quid ei prodest, nisi illi agat gratias ex eo quod potest, a quo petendum est, quod nondum potest?* Et in libro de Correctione & gratia:

Ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quantum ad id agunt, sicut agendum est; id est, cum dilectione & delectatione iustitia, suavitatem quam dedit Dominus (id est, gratiam) ut terra eorum daret fructum suum, accepisse se gaudeant. Quando autem non agunt, sive omnino non faciunt, sive non ex charitate faciunt, ostent ut quod nondum habent, accipiant. Et libro primo contra Iulianum operis imperfecti preliis: *Convenit autem Scriptura plerumque hominis voluntatem, precipiendo videlicet, consulendo monendo, hortando corripendo, ut quod non habet, & NON POTEST, ADMONITVS SENTIAT, & ab eo a quo sunt bona omnia, indigens poscat.* Quod autem hoc sibi velit, quod precepto admonitus se non posse sentiret, statim explicans subiungit: *Propterea ergo per Prophetam dictum est: SI NOLVERITIS, & non audieritis me, gladius vos comedet; & cetera huiusmodi, ut cum invenissent in se ipsis vitiosas cupiditates ad propellendum in malum, serrent a quo deberent poscere auxilium. Praeceptum est enim instar tacitae cuiusdam interrogationis, qua liberum hominis arbitrium quodammodo exploratur, quantum ad faciendum praecceptum viribus polleat, quasi homini a Deo diceretur, Tu viribus tuae voluntatis seu potius vanitatis inflatus, te satis fortem firmumque putas, ut impleas quod praecipio, dum modo agnovis voluntatem meam: ecce quod iubeo age, experire vires arbitrij tui. Hoc enim idcirco iacit Deus, ut detumescere fastu, gratiae sufficiens a se largiendae capax fiat: Demonstranda enim fuerat, inquit August. homini factus languor eius, cui contra iniquitatem suam, nec praecceptum sanctum & bonum profuit, quo magis aucta est iniquitas quam minuta, quandoquidem lex subintravit ut abundaret delictum, ut eo modo convictus ut que confusus, videret non tantum Doctorem sibi necessariu, sed etiam adiutorem Deum. Et praeccepto suo succedens sanctus Prosper: Nec ob aliud unquam datur praecceptum, nisi ut queratur praecipientis auxilium. Quam diversa sit ista doctrina, & quam ex diametro repugnans eorum imaginationibus, qui divinae severitatis & aeternitatis ad*

perficiendos homines profusus imperiti, nil nisi gratias sufficientes ubique praesentes imaginantur, ipsa verborum facies per se clamat, & late supra demonstravimus & in eodem loco subiicit, cum statim inter illos ipsos, quibus ista & huiusmodi a Dei ministris generatim dicebantur, dicit: *Plures fuisse quos obduratione & desertione indicaverat dignos occulto iudicio, iusto tamen.* Et plurimis alijs locis disertè tradit non solum inculcando, quod lex ipsa SINE GRATIA NON NISI PRAVARICATORES faciat; & quod non solum, *Nemo possit declinare a malo & facere bonum sine spiritu gratiae, sed etiam quod, si illa desit, ad hoc lex adit, ut reos faciat & occidat;* Imò verò quod si gratia desit, videamus etiam obesse doctrinam. *Quis ita procax & perversa esse possit, ut cum qui talia in omnibus libris suis docet, allerat sensibile illam ipsam gratiam sine qua legē dicit inflammasse concupiscentiam praevagationes majoresque doctrinae inimicos effecisse, quatenus per ipsas praevagationes ad gratiam non solum habendam, sed vel agnoscendam accerteretur omnibus donatam esse omnibus assuetis.*

Tertia utilitas est, ut non solum sciant tam boni quam mali quid sibi faciendum sit, sed etiam qui non faciunt, sint inexcusabiles: Ideo data sunt praeccepta, ut homo excusationem de ignorantia non haberet. Nam idcirco & Chrysostomus Dominus de Iudaeis dicit: *Si non venissem & locutus es fuisset peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo, illo videlicet, quo cum audissent eum, non crederunt in eum; & ex illi in redulitate crucifixerunt eum.* Et Apostolus ad Romanos dicit eos inexcusabiles esse quibus manifestata per creaturam veritas innotuerat. *Quomodo dicit inexcusabiles, nisi de illa excusatione, qua solet dicere humana superbia: si scissem, fecissem, ideo non feci quia nescivi. Aut si iurem, facerem ideo non facio, quia nescio. Haec eis excusatio tollitur, quando praecceptum datur, vel scientia non peccandi manifestatur.* Itaque per praeccepti cognitionem fiunt inexcusabiles peccatores, non tam iudicio Dei quam suo. Dei enim iudicio etiam illi inexcusabiles sunt, qui lege non audita ignorando peccaverunt. Nam ut idem docet: *Dei iustitiam iudicium nec illis parcat qui non audierunt. Quicumque enim sine lege peccaverunt sine lege peribunt.* Cujus divinae severitatis ratio est, quia & ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est, in eis autem qui non potuerunt, poena peccati, quo tota hominis posteritas inquinata iustissimaque caecitatis poena punita est. Quapropter praeccepti scientia excusationem humanis oculis tollit, ut & ipsi peccantes se inexcusabiles esse videant, dum etiam cognitam legem praevariantur, quam si scient, se impleturos esse iactabant: *Ideo autem, inquit, divina eloquia eos inexcusabiles dicunt, qui non ignorantes sed scientes peccant ut secundum iudicium superioris sui, quo multum confidunt de viribus propriae voluntatis, se inexcusabiles videant, quia de ignorantia iam non habent excusationem, dum non est iustitia, hoc, est opus iustitiae.*

Lib. 1. oper. imperf. 111.
Lib. de grat. & lib. arb. 1. 19.
Lib. de Cor. & grat. c. 1.

Epist. 107.

Lib. de grat. & lib. arb. c. 2.

Epist. 105.

Lib. de grat. & lib. arb. 1. 2.

Epist. 105.

libid.

causae presumunt sufficere voluntatem. Merito quippe se omni excusatione carere sentiunt, qui vident non scientiam, sed solam sibi deesse faciendi voluntatem. Quod si voluntas praedita carnalium appetituum, ex quibus omnis inobedientiae pernicia proficiscitur, flecti nolit, quis excuset? Quis non vehementer arguendum arbitretur? Tanto quippe culpabilior est, quanto duriore factu ita noluerit, ut nec poterit. Quapropter si durissima peccantium voluntas praecipito non corrigatur, non tamen idcirco praecipitum inutile censei debet. Si enim defectu voluntatis non cedit homini in beneficium, nascitur

Quarta utilitas: quia iusto Dei iudicio vertitur in supplicium. Non enim voluntas superba mediocriter torquetur, quod scientia rerum agendarum instructa, probitatis larvam, quam sibi habere videbatur, sibi detractam proprioque se iudicio ream damnataeque videt. Vnde quidam olim omnibus panis, inquit Augustinus, quas tyrannorum vel crudelitas excogitavit, vel cupiditas pendit, hanc vitam anteponeit, qua cruciantur homines, qui vitia qua vitare non possunt, coguntur agnoscere. Itaque de correptione quae quoddam exhortationis genus est, & similis operationis & efficaciae ut praecipitum alibi dicit: Patiantur ergo homines se corrigi quando peccant, nec de ipsa correptione contra gratiam arguuntur, nec de gratia contra correptionem: quia & peccatis iusta poena debetur, ET AD IPSAM PERTINET IUSTA CORREPTIO, quae medicinaliter adhibetur, etiam salus aegrotantis incerta est, ut si is qui corrigitur ad praedestinatorum numerum pertinet: si correptio salubre medicamentum: si autem non pertinet, SIT CORREPTIO PENALE TORMENTVM.

Propter huiusmodi igitur considerationes & causas lex vocata est olim testimonium, ut supra diximus, non solum gratiae implorandae, sed etiam duritiae detestandae quae nullam iustitiam excusari potest. Quae sane testificatio non est inutilis humano generi aut ipsi Deo, quamvis opere non sequente quod praecipitur, quodammodo frustra lex praecipisse videatur. Vnde sanctus Gregorius: Plerumque fit ut cum audientis cor expertibus culpis omnipotentis Dei gratia non repletur, incassum exterius a praedicatoris monetur: quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interior in corde non clamet, qui aspirat verba quae audiantur. Et paulo post explicans tamen quomodo non omnino incassum etiam tum loquatur Deus: Nunc est enim, inquit, quod Cum & divina voce admoneri potuit & mutari non potuit, quia exigente culpa malitia iam inuis Deus cor reliquerat, cui fors ad testimonium verba faceret. Porro in istis verbis Augustini quae paulo superius ex capite decimo quarto libri de correptione & gratia citavimus, insinuat nobis